UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº12/2020

O Presidente, Luiz Clement, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e

Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 62ª Reunião Ordinária do Programa de

Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será realizada no dia

10/12/2020 (quinta-feira), às 13h30min na forma virtual conforme orientado pela C.I. 044/2020- Reitoria

PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 61ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 29408/2020 Homologação Ata 93 de Defesa de Projeto

CARLA MAY CAUST
Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

Avanilde Kemczinski

3.2 31845/2020 Homologação Ata 94 de Defesa de Projeto

LUCIANE GUEDES
Silvia Teresinha Frizzarini Marcia Maria Pauleti

3.3 35071/2020 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses Cristiano Damaceno Ivani Teresinha Lawall

3.4 35746/2020 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 3 meses Adilson Vilson Vieira Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.5 37492/2020 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 3 meses Edvana Taborda dos

Santos

Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.6 39100/2020

Solicitação de Defesa de Projeto FERNANDA

CRISTINE ANDRADE DE OLIVEIRA
Luciane Mulazani dos

Santos

Ivani Teresinha Lawall

3.7 39762/2020 Solicitação de Defesa de Projeto RAYSA POLL Maria da Graça Moraes

Braga Martin

Ivani Teresinha Lawall

3.8 39766/2020 Solicitação de Defesa de Projeto CHAIANE

FRIZZO
Maria da Graça Moraes

Braga Martin

Elisa Henning

3.9 40246/2020 Solicitação de Defesa de Projeto EDSON VAZ

LOPES
Alex Bellucco do Carmo Elisa Henning

3.10 40657/2020 Solicitação de Defesa de Projeto ANDRIELE DO

AMARAL PENTEADO
Regina Helena Munhoz Avanilde Kemczinski

3.11 40664/2020 Solicitação de Defesa de Projeto LUCÉLIA

OLIVEIRA DE SOUZA
Regina Helena Munhoz Avanilde Kemczinski

3.12 40668/2020 Solicitação de Defesa de Projeto SUELLEN

ROBERTA DE JESUS
Regina Helena Munhoz Avanilde Kemczinski

3.13 40807/2020 Solicitação de Defesa de Projeto SUSAN

APARECIDA LAUFER
Alex Bellucco do Carmo Elisa Henning

3.14 40001/2020 Solicitação de Validação de Disciplina - EAD Marci Kraft Hounsell Rogério de Aguiar

3.15 41577/2020 Homologação Edital de Processo Seletivo

PPGECMT 002/2020 – turma 2021
PPGECMT Rogério de Aguiar

3.16  Cronograma de reuniões Colegiado em 2021 PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Joinville, 07 de dezembro de 2020.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

97
K

G
62

K
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
m

 2
3/

02
/2

02
1

às
 1

7:
12

:1
7,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

49

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9K

2D
Y

01
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
LA

 S
U

C
U

P
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
E

LL
 e

 IV
A

N
I T

E
R

E
S

IN
H

A
 L

A
W

A
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
m

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

50

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9K

2D
Y

01
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
LA

 S
U

C
U

P
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
E

LL
 e

 IV
A

N
I T

E
R

E
S

IN
H

A
 L

A
W

A
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
m

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

51

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9K

2D
Y

01
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
LA

 S
U

C
U

P
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
E

LL
 e

 IV
A

N
I T

E
R

E
S

IN
H

A
 L

A
W

A
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
m

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

52

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9K

2D
Y

01
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
LA

 S
U

C
U

P
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
E

LL
 e

 IV
A

N
I T

E
R

E
S

IN
H

A
 L

A
W

A
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
m

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

53

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
55

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9K

2D
Y

01
I.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

A
B

IO
LA

 S
U

C
U

P
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
E

LL
 e

 IV
A

N
I T

E
R

E
S

IN
H

A
 L

A
W

A
LL

 e
 L

U
IZ

 C
LE

M
E

N
T

 e
 A

V
A

N
IL

D
E

 K
E

M
C

Z
IN

S
K

I e
 E

LI
S

A
 H

E
N

N
IN

G
 e

 M
A

R
C

IA
 M

A
R

IA
 P

A
U

LE
T

I e
m

 2
5/

02
/2

02
1

às
 1

7:
15

:0
6,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

54